
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 007/12-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
por substituição legal, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o  teor  do  recurso  administrativo
interposto  pela  Exma.  Sra.  Dra.  Delisa  Olívia  Vieralves  Ferreira,
Promotora  de  Justiça  de  Entrância  Final,  em  face  de  decisão  do
Procurador-Geral de Justiça, nos autos do Processo n° 535779.2011.PGJ;

CONSIDERANDO o disposto no art.  33, inciso V, da
Lei Complementar n° 011/93;

CONSIDERANDO as  Resoluções  nos 002/12-CPJ,  de
02.03.2012, e 007/03-CPJ, que aprovou o Assento n° 001/03-CPJ; 

CONSIDERANDO a  proposição  oral  feita  em  sessão
pelo Exmo. Sr. Procurador de Justiça, Doutor Públio Caio Bessa Cyrino;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade  dos
presentes, em sessão extraordinária do Egrégio Colégio de Procuradores
de Justiça, realizada em 28 de março de 2012;

RESOLVE:

I  –  CHAMAR  À  ORDEM os  autos  do  Processo  n°
535779.2011.PGJ,  relativo  a  recurso  administrativo  interposto  pela
Exma.  Sra.  Promotora  de  Justiça,  Doutora  Delisa  Olívia  Vieralves
Ferreira;

II – TORNAR SEM EFEITO a Resolução n° 002/12-
CPJ, datada de 02.03.2012;  

III  –  DETERMINAR a  devolução  dos  autos
supramencionados ao Exmo. Sr. Procurador de Justiça Relator, para fins
de notificação da autoridade ou do órgão recorrido, assim como outros
sobre os quais a matéria repercuta, para que prestem, querendo, no prazo
regulamentado, informações e esclarecimentos sobre a matéria objeto da
irresignação,  conforme entendimento da Resolução n° 007/03-CPJ,  de
02.12.2003, que aprovou o Assento n° 001/03-CPJ.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus, 28 de março de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente do E. CPJ, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

Resolução n° 007/12-CPJ



2

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

ALBERTO NUNES LOPES
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 007/12-CPJ

